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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem intenzivní fyzické aktivity na vznik a tíži epileptických

záchvatů. V rešeršní části práce jsou shrnuty poznatky o laboratorním potkanovi a jeho

motorickém vývoji, epilepsii a sportu v epilepsii. Výzkumná část se věnuje hodnocení

vlivu pohybové aktivity na vznik a tíži epileptických záchvatů. Tíže byla hodnocena vždy

vizuálně 30 minut po aplikaci látky s názvem pentylentetrazol (PTZ). K hodnocení byla

použita škála podle Racina. Pohybová aktivita byla prováděna na běhacím pásu. Do

výzkumu bylo zařazeno celkem 73 zvířat. Ta byla rozdělena do několika skupin

v závislosti na množství aplikované látky a době aplikace po fyzické zátěži. Látka PTZ

byla aplikována subkutánně ve dvou dávkách, a to 60 mg/kg a 100 mg/kg po zátěži

v různých časových intervalech. V tomto výzkumu se prokázal vliv fyzické aktivity na

tíži a latenci záchvatů, zejména těsně po zátěži. Jeden den po zátěži se ukázal zhoršený

efekt fyzické aktivity na tíži a latenci záchvatů. Vliv fyzické aktivity, zvláště

z dlouhodobého hlediska se nabízí jako další možný směr dosavadního výzkumu.
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Abstract

This work deals with the effect of intense physical activity on the formation and severity

of epileptic seizures. The theoretical part of the thesis summarizes the knowledge of

laboratory rat and its motor development, epilepsy and sport in epilepsy. The research

part deals with the evaluation of the influence of physical activity on the origin and

severity of epileptic seizures. Severity was always assessed visually 30 minutes after

application of the substance called pentylentetrazole (PTZ). The Racin scale was used for

evaluation. Physical activity was performed on the treadmill. A total of 73 animals were

included in the research. It was divided into several groups depending on the amount of

drug applied and the time of application after exercise. PTZ was administrated

subcutaneosly in two doses of 60 mg/kg and 100 mg/kg after exercise at various time

intervals. This research has shown the effect of physical activity on severity and latency

of seizures, especially after exercise. One day after exercise, deteriorated physical activity

on severity and seizure latency were shown. The influence of physical activity, especially

in the long term, is offered as another possible direction of the existing research.
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SEZNAM ZKRATEK

ACPD trans-1-aminocyklopentan-1-3-dikarboxylové kyseliny

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-izoxazol propionová kyselina

AP akční potenciál

AP4 1-2-amino-4-fosfomáselné kyseliny

ATR anteromeziální temporální resekce

AV ČR Akademie věd České republiky

BMI body mass index

C kontrolní skupina potkanů

CC corpus callosum

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CT počítačová tomografie

CNS centrální nervová soustava

DAG diacylglycerol

DSP-4 [N-(2-chloroethyl)-N-ethyl-2-bromobenzylaminel]

EEG elektroencefalografie

EPSP excitační postsynaptický potenciál

GABA gamma-aminobutyrová kyselina

GD glutamát-dehydrogenáza

IT přechodný iontový kanál

Ih hyperpolarizací aktivovaný kanál

IP3 inositoltrifosfát

IPSP inhibiční postsynaptický potenciál

LCMRglu lokální mozkový metabolický obrat glukózy

MR magnetická rezonance

MTLE meziální temporální skleróza

NMDA N-methyl-D-aspartát

PDP paroxysmální depolarizační posun

PET pozitronová emisní tomografie

PTZ pentylentetrazol
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PD postnatální den potkana, dny jsou seřazeny tak, aby narození

odpovídalo P0

R skupina running
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RAS retikulární ascendentní systém

RE retikulární talamické jádro

RF retikulární formace

SPECT jednofotonová pozitronová emisní počítačová tomografie

T skupina training

TCP talamokortikální projekční neurony
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ÚVOD

Epilepsie patří mezi nejčastější onemocnění postihující děti a dospělé. Jedná se o

záchvatovité neurologické onemocnění, se kterým se nezřídka může setkat i

fyzioterapeut. Epilepsie postihuje všechny, bez ohledu na věk, rasu či národnost, avšak i

tyto faktory ovlivňují prognózu tohoto onemocnění. Pacienti s tímto onemocněním často

trpí dalšími komorbiditami, které jim znesnadňují život, a proto musíme na tyto faktory

brát ohled v průběhu terapie. Jedná se například o různé psychologické problémy, ale i

nižší fyzickou výkonnost, která zahrnuje sníženou sílu a vytrvalost svalů, aerobní

vytrvalost a kardiorespirační kapacitu (Steinhoff et al., 1996; Jalava a Sillanpaa, 1997).

Přes neustálý pokrok ve vývoji nových léčiv existují stále typy epilepsií, které jsou špatně

lékově ovlivnitelné. Prvním důvodem, proč jsem si vybral toto téma, bylo vyzkoušet si

výzkum pod vedením někoho, kdo má celoživotní zkušenosti v oblasti zabývající se touto

problematikou, a druhým zjistit, jaký má fyzická aktivita opravdový vliv na vznik

epilepsie a najít možné alternativní řešení, které by mohlo pomoci v léčbě zejména špatně

farmakologicky ovlivnitelných epilepsií.

První část je věnována laboratornímu potkanovi a epilepsii jako takové. Nejprve

se čtenář této práce seznámí se stručným popisem laboratorního potkana a jeho

motorickým vývojem ve srovnání s člověkem, následně popisem epilepsie jako

onemocněním a možnými mechanismy vzniku tohoto onemocnění. První část je

zakončena podkapitolou Sport a epilepsie, která pojednává o vhodných sportovních

aktivitách a benefitech cvičení pro lidi trpícími těmito záchvaty. Tato část byla vytvořena

formou rešerše.

Ve druhé části jsou stanoveny cíle a hypotézy. Metodika výzkumu popisuje

podmínky, za kterých k němu došlo, například kolik bylo použito zvířat, do kolika skupin

byla rozdělena, kde byla pohybová aktivita vykonávána a jaká látka byla použita

k vyvolání záchvatů. Dále jsou popsány výsledky výzkumu. V diskuzi jsou zmíněny

studie a výsledky jiných autorů, které jsou zasazeny do kontextu našeho výzkumu, a

zmíněny způsoby dalšího možného badání v této oblasti. Poslední část vyvozuje závěry

této práce a její další možné využití.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Potkan jako laboratorní zvíře

Na přelomu 18. a 19. století se laboratorní potkani začali využívat

v biomedicínském výzkumu. Některé prameny uvádějí, že pro výzkumné účely bylo užito

potkanů už v 16. století, nicméně za opravdový počátek je brán rok 1906, kdy Wistar

institut vyvinul potkaní model rattus norvegicus (Sengupta, 2013). Norský neboli

laboratorní potkan rattus norvegicus je vůbec prvním druhem, který byl domestikován za

účelem vědeckého výzkumu (Baker et al., 1979).

Dnes je laboratorní potkan více než 80 let užíván téměř ve všech aspektech

biomedicínského a behaviorálního výzkumu a je tak nejvíce užívaným zvířetem pro tyto

účely. Je však obtížné stanovit počet použitých zvířat na výzkum ročně. Odhady ukazují

na několik desítek milionů, kolem 15 milionů v USA, 11 milionů v EU, přibližně 5

milionů v Japonsku, 2 miliony v Kanadě a méně než jeden milion v Austrálii (Sengupta,

2013). Na pracovišti Fyziologického ústavu Akademie věd České republiky se nejčastěji

využívá albinotický kmen Wistar.

Vhodnost užití potkana pro výzkumné účely dokládá také fakt, že laboratorní

potkan patří z hlediska anatomického, fyziologického i farmakologického k velmi dobře

prostudovaným savcům (Clarack et al., 1998). Dalšími výhodami jsou nezralost centrální

nervové soustavy (CNS) v době narození, která je typická i pro dětského novorozence a

velká produkce potomstva, kdy je samice schopna v jednom vrhu porodit deset i více

mláďat (Franěk et al., 2009; Vinay et al., 2005). Z důvodu menší vyzrálosti nervové

soustavy u potkana než u lidského jedince v době narození lze dokonce vytvořit i takové

zvířecí modely, které reprezentují stupeň zralosti CNS v prenatálním období člověka

(Vachovcová, 2014).

Ačkoli jsou laboratorní potkani nepostradatelným elementem biomedicínského

výzkumu, je důležité mít na paměti, že nepředstavují miniaturní formu dospělého

lidského jedince, proto musí být odlišnosti v anatomii, fyziologii, vývoji a biologických


[…]


subjektivních příznaků únavy, svalových bolestí a poruch spánku. Protože většina

pacientek v době po intervenci nebyla schopna nadále pokračovat ve cvičení, nebylo tak

možné udržet efekt tohoto cvičení. Autoři se domnívají, že patnáct týdnů je příliš krátká

doba na jakoukoliv změnu životního stylu.

Berney et al. (1981) zjistili, že inhibiční účinky převažují u většiny pacientů

s epilepsií během cvičení, přičemž u menšiny z nich jsou epileptické výboje aktivovány

v průběhu zátěže a v období zotavení po cvičení. Jsou známy případy, kdy se fyzická

aktivita podílela na vzniku záchvatů. Korczyn (1979) publikoval pět takových případů.

V jednom z nich se jednalo o běžce na dlouhé vzdálenosti, který měl záchvat při jednom

ze závodů. O tři měsíce později za podobných okolností došlo k druhému záchvatu.

Jakmile se běžec vzdal aktivity tohoto typu, záchvaty u něj vymizely. Domnívám se na

základě dalších studií, že tyto záchvaty mohly být vyvolány například hyponatrémií,

hypertermií či dalšími jevy, které mohou být touto aktivitou způsobeny. Navíc Lishman

et al. (1963) hlásili sedm případů, kdy záchvaty byly vyvolány pohybovou aktivitou. Tři

z těchto pacientů měli první zkušenost se záchvatem právě v průběhu fyzické aktivity,

mezi kterou se řadil hokej a kriket. Ostatní poznamenali, že k záchvatu došlo až v době

odpočinku nějakou dobu po zátěži, například při rychlém vstávání ze židle nebo při

otáčení v posteli. Mimo toho jsou známy ještě jiné faktory, které by mohly působit jako

spouštěč záchvatů. Soga (1987) zjistil, že fyzická únava byla u lidí s epilepsií spojena se

zvýšenou frekvencí záchvatů. Sportovní disciplíny mohou vést k oběma typům únavy,

k fyzické a svalové. Také přetrénování a prolongovaná fyzická práce může u mladých

sportovců způsobovat změny na EEG, aniž by muselo dojít k záchvatu (Van Linschoten

et al., 1990). Také vyčerpávající aktivity jako je maraton, triatlon a ultra maraton mohou
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indukovat záchvaty prostřednictvím stresu, hyperventilace, únavy a spánkové deprivace

(Cordova, 1993). Navíc dlouhodobé aerobní cvičení může narušovat metabolickou

rovnováhu. Například hypoglykémie se nezřídka objevuje při déletrvajícím lačnění a

prolongované aerobní aktivitě. Glukóza totiž pomáhá udržovat elektrický membránový

potenciál nervových buněk. Pokud je tato rovnováha narušena může docházet

k záchvatům (McLaurin, 1973).

Když naše výsledky shrneme, vychází nám, že fyzická aktivita má zřejmě příznivý

efekt na tlumení záchvatů těsně (několik málo hodin) po zátěži, zatímco v případě

hodnocení tíže a latence po aplikaci 100 mg/kg 24 hodin po zátěži se ukázalo, že fyzická

aktivita má spíše opačný efekt. V závislosti na výše uvedených studiích usuzujeme možný

antikonvulzivní účinek metabolické acidózy, zvýšené hladiny laktátu, endorfinů a

katecholaminů, který se zřejmě s největší pravděpodobností uplatňuje těsně po zátěži.

Zatímco u skupiny T a R +24 se mohla na snížené schopnosti odolávat záchvatům podílet

více fyzická a svalová únava, která mohla být způsobena zřejmě sníženou adaptibilitou

organismu vůči zátěži. Výsledky mohou posloužit k dalšímu výzkumu, ve kterém by bylo

potřeba zaměřit na hodnocení dlouhodobějšího vlivu fyzické aktivity na vznik a tíži

záchvatů, za účelem navození vzniku adaptace u laboratorních potkanů. Dále by bylo

potřeba výzkum provádět na více vzorcích, tak aby byly výsledky co nejlépe

reprodukovatelné. Jelikož existuje mnoho typů epilepsie, mohlo by být další bádání v této

oblasti zaměřeno na hodnocení vlivu fyzické aktivity v souvislosti s určitými typy

epilepsie. Do úvahy také přichází změna intenzity zatížení, popřípadě celkový čas

strávený fyzickou aktivitou.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit vliv fyzické aktivity na vznik a tíži

epileptických záchvatů u mladých dospělých potkanů.

Pro výzkum bylo použito 73 laboratorních potkanů, kteří byli rozděleni do

několika skupin podle charakteru zátěže a velikosti dávky PTZ. PTZ byl aplikován

subkutánně ve dvou dávkách, 60 mg/kg a 100 mg/kg. K vykonávání fyzické aktivity byl

použit běhací pás. Po dobu 30 minut po aplikaci PTZ byly hodnoceny: tíže záchvatů a

doba za kterou se záchvaty objevily. K hodnocení tíže záchvatů byla použita škála podle

Racina. Tíže byla hodnocena vizuálně.

Výsledky byly porovnávány s kontrolní skupinou, která dostala jenom PTZ. Mezi

jednotlivými skupinami byly zjištěny rozdíly, ale vzhledem k tomu, že nebyla dosažena

hladina významnosti, nebylo možné u všech vyvodit prokazatelné závěry. Podařilo se

nám prokázat, že ihned po zátěži došlo k poklesu výskytu epileptických záchvatů. U

ostatních skupin jsme nedokázali určit signifikantní rozdíl. Výsledky také nebyly

jednoznačně prokazatelné vzhledem k nízkému počtu sledovaných vzorků.

Vliv fyzické zátěže na výskyt epileptických záchvatů je vhodným tématem pro

další výzkum, zejména v případě dlouhodobé zátěže a dlouhodobého tréninku.
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