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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Aleš Kolář
Datum narození: 13.01.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Název práce: Vliv intenzivní fyzické aktivity na vznik a tíži epileptických
záchvatů.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. MUDr. Pavel Mareš, DrSc.
Oponent(i): RNDr. Karel Valeš, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace

Stručná a věcná prezentace.

2. Práce

Velmi pečlivě zpracovaná BP, vedoucí práce oceňuje velmi šetrný
přístup studenta ke zvířatům.

3. Diskuse

Fundovaně odpovídá na zadané otázky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

PaedDr. Irena Zounková, Ph.D. ............................
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